______________________________________________________________________________________________________

Av. Pedro Freitas, s/n – Bloco C, Bairro Vermelha, Centro

Administrativo, CEP: 64.018-000, Teresina-PI, Tel. (86) 99951-1241

SINDICATO DOS AGENTES DE TRIBUTOS DA FAZENDA ESTADUAL DO
ESTADO DO PIAUÍ
Home Page: www.sinatfisco.org.br   E-mail: sinatfisco@sinatfisco.org.br

OFÍCIO SINATFISCO nº 17/2025

                                                       Teresina, 11 de setembro de 2025.

Ao Senhor
EMÍLIO JOAQUIM DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário da Fazenda do Estado do Piauí
Secretaria Estadual da Fazenda – SEFAZ/PI
Av. Pedro Freitas, s/nº - Bairro São Pedro
Centro Administrativo - Bloco C, Teresina-PI

Assunto: Solicitação de audiência para tratar das pautas de reivindicações 2025/2026,
aprovadas em Assembleia Geral pela categoria.

                     Excelentíssimo Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente expediente para,
com a máxima consideração, solicitar a concessão de audiência junto a Vossa Excelência, a fim
de proceder à análise das pautas de reivindicações relativas ao biênio 2025/2026,
apresentadas e aprovadas em Assembleia Geral da categoria dos Agentes de Tributos da
Fazenda Estadual – ATFE, em 18 de julho de 2025.

Cumpre-nos ressaltar que tais demandas se revestem de alta relevância,
porquanto dizem respeito não apenas à justa valorização funcional da categoria, mas também
ao fortalecimento da arrecadação, justiça fiscal e, em última instância, à consolidação da
capacidade financeira e institucional do Estado.

Ademais, considerando que o próximo exercício será marcado pela realização de
eleições estaduais, e que a legislação pertinente veda a concessão de reajustes ou acréscimos
remuneratórios no período de cento e oitenta dias que as antecedem, mostra-se
imprescindível que as reivindicações ora apresentadas sejam apreciadas e encaminhadas com
a celeridade que o caso requer.

Na certeza de poder contar com a habitual atenção e elevado espírito público de
Vossa Excelência, renovamos os protestos de elevada estima e distinta consideração.

 Atenciosamente,

______________________________________

Augusto Gonçalves Müller
Presidente do SINATFISCO

mailto:sinatfisco@sinatfisco.org.br

		2025-09-11T11:19:26-0300
	AUGUSTO GONCALVES MULLER:69814635391